
 
 

 

 1تر 1 له : د پاڼو شمیره

 german.de-maqalat@afghan  له موږ سره اړیکه ټینگه کړئ ښت تاسو همکارۍ ته رابولي.  په دغه پتهنپه درافغان جرمن آنلاین 

 هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولـئ، دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده : یادونه
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 باشد ینم نیلزوماً نظر افغان جرمن آنلا سندهیدهٔ نویعق ،باشدیمضمون م ۀسندیمتن و شکل بدوش نو تیمسئوول

 
 

 ۲۰۲۶  /۲۲/۰۶         : بریتس ویلکنس  لیکونکۍ

 سید حسام مل : ژباړونکۍ

 

 اهدافو بمباري ملکی پر   پاکستاني ځواکونو د افغانستان

 ۰۶/۲۰۲۶/ ۲۹ : کمان منبع اود خپریدونیټه
 

د ملګرو ملتونو سرمنشي انتونیو ګوتریش د دوشنبې په ورځ د پاکستان د هوایي بریدونو له امله د ښځو او ماشومانو  
  ستي د جګړې د بندولو او د ملکي وګړو د سا   وروسته "سمد    په ګډون د ګڼ شمېر افغانانو د وژل کېدو او ټپي کېدو

  تنې" غوښتنه وکړه. 
پاکستاني ځواکونو د افغانستان په پکتیا، پکتیکا او کونړ ولایتونو کې پر اهدافو بمباري وکړه او پر ګاونډي هیواد یې  

 ځمکنی برید پیل کړ. 
ملکي   ۲۸د راپورونو له مخې لږ تر لږه    -چې د افغانستان دطالبانو حکومت "بزدلانه" او "ظلم" بللی  -هغه بریدونه  

 نور یې ټپیان کړي دي. ۴۹وګړي یې وژلي او 
وویل: "موږ له ټولو خواوو څخه      ګوتریش په نیویارک کې د هغه د ویاندې سټیفن دوجاریک لخوا په یوه بیان کې

غوښتنه کوو چې د نړیوال بشري قانون لاندې خپلې ژمنې پوره کړي او ټینګار وکړو چې ملکي وګړي او ملکي زیربنا 
  باید تل خوندي شي.

 "  " د بلاک شوي کسانو په اړه معلومات
دوجاریک دا هم وویل چې په افغانستان کې دملګروملتونود مرستې ماموریت )یوناما( "اوس تایید کړه چې د پاکستان 

ډیری ملکي وګړي وژل شوي او ټپیان شوي دي،" او دا چې "د      کې    ونو  برید  هوایی      پدې     لخوا ترسره شوي 
   همکاران موږ ته وایي چې وروستي بریدونه هم د راپورونو له مخې بې ځایه شوي دي، او په ځمکه بشري مرستو 

  کې بشري همکاران اړتیاوې ارزوي او د بیړني مرستې چمتو کولو لپاره چمتووالی نیسي." 
شوي کسان "بې ګناه ملکي وګړي    وژل   برید کې  چې په یوه  ته وویل د پکتیا مشر آدم خان ایجنس فرانس پریس 

وو.  ویده  کې  کور  یوه  په  میرمنو"  او  خلکو  زاړه  ماشومانو،  د  شمول  په                                                                                                   وو، 
کول   نښه  پاکستاني چارواکي وایي چې پوځي عملیات د هغو وسله والو ډلو په   د بلاک شوي کسانو په اړه معلومات

کوي، نه د افغانستان پر     بریدونه    کې    پاکستان    او په  کوي      څخه فعالیت    له خاورې    چې وایي د افغانستان    دي
او جماعت    - نو په نوم هم پیژندل کیږي    لبا  ني طا  کستا   چې د پا-پاکستان      حکومت. اسلام آباد د تحریک طالبان

 الاحرار په دې وروستیو کې د پاکستاني امنیتي ځواکونو او ملکي وګړو په بریدونو تورنوي. 
تېر اکتوبر کې، پاکستان او افغانستان د څو اونیو سرحدي نښتو وروسته چې لسګونه ملکي وګړي یې ووژل او سلګونه 

           .                                                                                                                            موافقه وکړه چې اوس نافذ شوی دی په یوه اوربند  نور یې ټپیان کړل، 
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